CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

42ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 18 de novembro de 2024.

Ata da 42ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 18 dias do
mês de novembro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin, Pedro
Celso Wanderley de Melo e Ricardo Luís Patroni.  Havendo número legal  o
Senhor Presidente deu por aberta a Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente
solicitou  a  dispensa  da  leitura  da  ata  da  sessão  anterior,  visto  que  os
Vereadores  já  tomaram  conhecimento  de  seu  conteúdo  previamente.
Dispensada  a  leitura  da  ata  com  concordância  unânime  dos  Vereadores
presentes no Plenário, a mesma foi submetida à discussão e votação e foi
aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  Vereador  ausente:  João  Lázaro
Batista  e  Pedro  Celso  Wanderley  de  Melo.  Na  sequência,  a  Senhora  1ª
Secretária fez a leitura das matérias constantes do Expediente: Recebidos do
Executivo: Resposta via Ofício Executivo nº 001/2024 ao Ofício Legislativo nº
677/2024, em atenção ao Requerimento nº 469/2024, do Vereador Alan João
Orlando. Resposta via Ofício Executivo nº 001/2024 ao Ofício Legislativo nº
678/2024, em atenção ao Requerimento nº 470/2024, da Vereadora Priscila
Franco  de  Oliveira.  Resposta  via  Ofício  Executivo  nº  001/2024  ao  Ofício
Legislativo  nº  665/2024,  em  atenção  ao  Requerimento  nº  459/2024,  da
Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira.  Resposta  via  Ofício  Executivo  nº
001/2024 ao Ofício Legislativo nº 667/2024, em atenção ao Requerimento nº
464/2024, do Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo. Ofício nº 289/2024, em
atendimento  a  Lei  Municipal  3.194/2015,  encaminhando  cópia  digital  dos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:12:39 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 Jo

ão
 L

áz
ar

o
Ba

tis
ta

, É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 M

ar
ce

lo
 N

er
y

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
Q

VF
G

-I5
H

4A
-Z

U
V9

K-
PS

SO
V-

EC
CS

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

documentos referentes ao processo licitatório, na modalidade de Concorrência
Pública, de nº 16/2024 - Reabertura; Dado conhecimento à Casa. Ofício nº
290/2024, em atendimento a Lei Municipal 3.194/2015, encaminhando cópia
digital dos documentos referentes ao processo licitatório, na modalidade de
Concorrência Pública, de nº 17/2024; Dado conhecimento à Casa. Recebidos
dos Senhores Vereadores: Moção de Aplauso n° 55/2024, do Vereador Alan
João Orlando, ao 12º Festival de Dança do Porto Ferreira Futebol Clube; Para a
Ordem do Dia da próxima sessão. Moção de Aplauso n° 56/2024, do Vereador
Alan João Orlando, ao XVIII Festival de Dança “Encanto” & “Elis” do Studio Ello
de Dança;  Para a Ordem do Dia da próxima sessão.  O Senhor Presidente
solicitou ao plenário a dispensa dos prazos regimentais para que a Moção de
Aplauso  N°  55/2024 e  Nº  56/2024 fossem incluídas  na  Ordem do Dia  da
presente Sessão. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Em continuidade,
o  Senhor  2º  Secretário  prosseguiu  a  leitura  das  Indicações.  Indicações
apresentadas  pela  Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira:  N°  765/2024,
sugerindo tapa buracos ou recapeamento na rua Izaurina Amorim Machado,
principalmente em frente do número 70. N° 766/2024, sugerindo avaliação e
vistoria para a retirada de duas árvores, situadas na rua Argemiro Gomes, em
frente  da  Cerâmica  Mazzoti,  no  bairro  Parque  Residencial  Porto  Bello.  N°
767/2024,  sugerindo,  com  urgência,  a  retirada  de  fios  pendurados,  na  rua
Josefina Martins Rezende, em frente do número 155. N° 768/2024, sugerindo a
instalação de iluminação pública em LED na rua Dr. Hermidio Salzano, nº 1112,
no bairro Jardim Aeroporto. N° 769/2024, sugerindo limpeza e roçagem em
terreno  público  na  rua  Dr.  Hermidio  Salzano,  nº  1112,  no  bairro  Jardim
Aeroporto. N° 770/2024, sugerindo a pintura de sinalização e placa PARE na
rua João Martins de Oliveira Sobrinho. N° 771/2024, sugerindo a compra ou
conserto de um bebedouro, exclusivo para pacientes, na USF João Malaman. N°
772/2024, sugerindo tapar buraco de grande extensão localizado na rua João
José Attab Miziara. Todas as indicações tiveram despacho favorável. Nada mais
havendo a tratar no Expediente, o Senhor Presidente deixou a palavra livre
inicial. Não havendo Vereador inscrito, o Senhor Presidente solicitou a dispensa
do intervalo regimental para dar entrada nas matérias constantes da Ordem do

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:12:39 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 Jo

ão
 L

áz
ar

o
Ba

tis
ta

, É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 M

ar
ce

lo
 N

er
y

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
Q

VF
G

-I5
H

4A
-Z

U
V9

K-
PS

SO
V-

EC
CS

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Dia. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Em seguida, deu-se entrada
na Ordem do Dia. Ordem do Dia: Moção de Aplauso n° 55/2024, do Vereador
Alan João Orlando, ao 12º Festival de Dança do Porto Ferreira Futebol Clube;
Aprovada por unanimidade em discussão única. Moção de Aplauso n° 56/2024,
do Vereador Alan João Orlando, ao XVIII Festival de Dança “Encanto” & “Elis”
do Studio Ello de Dança; Aprovada por unanimidade em discussão única. Não
havendo mais  matérias  a  serem deliberadas  na  Ordem do  Dia,  o  Senhor
Presidente  deixou  a  palavra  livre  final.  Fez  uso  da  Palavra  Livre  Final  o
Vereador João Lázaro Batista, que da tribuna teceu comentários sobre vários
assuntos. Não havendo mais inscritos, o Senhor Vice-Presidente em exercício
fez o uso da palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão com salva de
palmas ao Pavilhão Nacional.  Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª Secretária,
redigi a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será assinada
pela Mesa. Plenário Syrio Ignatios, 18 de novembro de 2024.

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Presidente

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vice-Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Alan João Orlando
Vereador(a)

João Lázaro Batista
Vereador(a)

Luciane Lourenço Pereira de
Sousa

Vereador(a)

Marcelo Nery de Oliveira
Vereador(a)

Marcelo Ozelin
Vereador(a)

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador(a)

Ricardo Luís Patroni
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:12:39 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 Jo

ão
 L

áz
ar

o
Ba

tis
ta

, É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 M

ar
ce

lo
 N

er
y

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
Q

VF
G

-I5
H

4A
-Z

U
V9

K-
PS

SO
V-

EC
CS

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 42ª Sessão Ordinária de 18/11/2024
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 18/11/2024 19:05:12
Hash Interno: irb1yl5ys1jndyw5d2o6goa4tczhheanbtxita4k

Chave de Verificação

YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 25/11/2024 14:19

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Pendente

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 25/11/2024 14:19

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 25/11/2024 14:19

112.***.***-00 João Lázaro Batista Assinado em 25/11/2024 14:19

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 25/11/2024 14:19

094.***.***-82 Marcelo Nery de Oliveira Assinado em 25/11/2024 14:19

160.***.***-35 Luciane Lourenço Pereira de Sousa Assinado em 25/11/2024 14:19

230.***.***-10 Ricardo Luís Patroni Assinado em 25/11/2024 14:19

195.***.***-68 Pedro Celso Wanderley de Melo Assinado em 25/11/2024 14:19

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 25/11/2024 14:20

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:12:39 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, A
la

n
Jo

ão
 O

rla
nd

o,
 Jo

ão
 L

áz
ar

o
Ba

tis
ta

, É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a,
 M

ar
ce

lo
 N

er
y

de
 O

liv
ei

ra
 e

 m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
Q

VF
G

-I5
H

4A
-Z

U
V9

K-
PS

SO
V-

EC
CS

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/52/documento
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/YQVFG-I5H4A-ZUV9K-PSSOV-ECCSI